ASSOCIACAO DE PAIS E AM_!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
‘ L ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Liitgsaanits Rua Palmas, 234, Bad, Jodc Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

: 5 e-mail projetos.asaeim@gmail com - Fone (031)3851 3952

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORACAOQ N° 12/2024
PARCIAL 2
REFERENTE AO MES DE AGOST0/2024

APAE //

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF; 059.153.556-41
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAC MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTOQO DE PRESTAGAQ DE CONTAS
Oficio n® 41/2024

Jodo Monlevade, 06 de Setembro 2024

Im?#. Sr#
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipa! de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 02 - Valor R$ 3.929,43
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n®12/2024

Prezada Sr?,
Encaminhamos a V. §2. a documentacdo referente a prestacao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatdrio de Execugde do Objeto - REO — Anexo |l

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo HlI:

- Declaracéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV:

- Declarag@o da realizac@o da contabilizacio dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

- de e
d‘g o Ofd

Presidente da G5C

S Preee RECH 10014
4:4 r//f’i /( P N S, 2k
D .

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

CPF. 059.153 R56- Q '! S!! 0
Recebido em: 4 l&iﬁ ;9 H Responsavel: ) o

09h 3 v




z ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
N ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Feapsa0at, Rua Palmas, 234, Bau, Joéo Monlevade ~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Eild L e-mail: projetos. apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
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prefeitura Municipal de Jodo Monlevac
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ANEXO Nl

CONFERE M O ORIGINAL.
ﬁ_mw_é

12192

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REQ}™” &

sinatu ]Nome/Matﬂcuta

| ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCERCIQNAS DE
OSC PARCEIRA -

| JOAQ MONLEVADE - APAE

CNPJ | 19.155.282/0001-24

6765jet0 dc;_p-r;s‘ent’eiTermo de C-ng_aboragécﬁwgé execucao db

projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecucdo de

OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse plblico e reciproco. conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAD 10/08/24 a 09/09/24

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 02

PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 3.929,43

2,/

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: Raphael Bicalho Garcia

Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.808

- CPF: 059.153.55

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTQ", através da
contratagao dos servigos de profissionais de Psicologia e Eduacador Social para atuar no Centro Dia
da APAE de Jodo Monlevade, na ambiencia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de
| profissionais que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanada dos usuarios atendidos na
APAE de Joado Monlevade.

- Objetivos especificos:

- Participar da elaboragdo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuério — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atencao individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentais facilitadores da organizagso do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugio dos objetivos do Servigo com o usuario;
- Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagao dos resultados:

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia:

i - Propor melhorias do processo;

| - Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagées.

- Dar suporte e apoio & equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar os usudrios em todas as atividades do servico, inclusive nas atividades

6-41
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

o t ) ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
= tiae ﬂt*f':.,f.' Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“Ep e e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

- programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusdo social, grupal, oomunitériai
| familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.: |
- Apoio na locomogao e nos deslocamentos no servigo; ;
. - Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por |
'+ profissionais; i
- Apoio na ingest&o assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogao de agdes preventivas de acidentes: :
- Realizagao de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Golaboragao nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios '
| - Realizagéo de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientagio da equipe, !
envelvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc. com o objetivo de |
vivenciar situagbes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados: i
- Realizacdo de acbes e difusdo de informagdes de promocao de salde e inclusio social dentre outras '
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo |
COIm 0 usuario. |

~ 2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
' ’ T T enTo | JUSTIFICATIVA (QUANDO |
QUANTIDADE | \niee o cgﬁ;iﬂgggo NAO ATENDER A
META/OBJETIVO PREVISTADE | "PESsOAS |PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA DE
PESSOAS PESSOAS ATENDIDAS QU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO =
ATENDIDAS ( ) parcialmente NAO CUMPRIR AS ACOES
E PROGRAMADAS)
D)Pramover atividades diversas Aproximadamente 26 usuirios Sim
ique proporcionam o de 30 usudrios
idesenvolvimento dax _
habilidades de comunicagio, !
linguagem, convivéncia
independéncia, autonomia, : . .
A corporal] Apmxmmdafn?cmc 26 usudrios St
lateralidade, coordenagio  d¢ 30 usudrios | . ’
motora, nogdo espacial, entre ;
outras habilidades ]
DManter o registto o Aproximadamente - Nio A compra sera realizada no més dg
& arquivamento dos documentos,  de 30 usuarios Setembro24,
¢ relatérios dos usudrios - - o o
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
{ - DATAS DATAS
i METNOBJET_-I-\"IO MEIOS DE REALIZACAQ  PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Agoste/24 Agosto/24
| diversas que proporcionam o Psicologia para desenvolver atividades no
- desenvolvimento das habilidades (Centro Dia. com carga horaria de 20 |
- de  comunicagdio, linguagem. [vinte) horas semanais. :
| convivéncia, independéncia,
| autonomia, consciencia "‘Omm"‘jL - Contratar 01 (um) Educador Social para Agosto/24 5 Agosio/24 |
| lateralidade. N coordenagio desenvolver atividades no Centro Dia, com
| motora, nogdo espacial, entre lyroq horaria de 20 (vinte) horas scmanais. , ;’
- outras habilidades. 1‘ ‘
| 7z . L
Lo/ PR
il prefeitura Municipal de Jo oniev
Raphael Bicalho Garcia NFERE jg_ﬂ QRRIGINAL -
residente - APAE/JM ata 1 2L >
RG: MG-11.971.806 2152 "
CPF: 059.153.556-41 sina ramqmejMatﬁcuia
Sl
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
w| ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

- m 4 ' ml Rua Palmas, 234, Bal, Joéo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
ja e-mail: projetos apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
L2y Manter o registro ¢ |- Aquisi¢do de |2 (doze) pastas catilogo. | A aquisigdo sera | A aquisigio serd
i arquivamento dos documenios ¢ | ] realizada no més de ¢ realizada no més de
i relatorios dos usuarios. ; l Setembro/24 i Setembro/24

/

Rap l(—el Btca.'ho Garcia
Presldente APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municipal de Jodo Monievade
CONFERE M O ORIG

Data:
: & %tura!l\iomeh;agricuia




- ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS DE JOAO MONLEVADE
A ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
‘;.::iu..'mt“’.é Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
VW e-mail: projetos.apaejmi@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

-~

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

ungio: Psicéloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Data: 26/08/2024
Atividades: Reunido de
planejamento com a
coordenagdo Centro Dia.

Jodo Monlevade, 30 de agosto de 2024

Gislaina Marcekno

% g; Coordenadora de Projetos
. 1-24
Gislaing Marcelino -~ APAE/IM

Responséavel pela Prestagio de Contas
CPF: 114.938.816-12

/é /f / / * Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
. o bl e ME Ly CONFERE COM O ORIGINAL.
Raphael Bicalho Gafcia patz: 1A 102 /
Presidente da OSC &

Assingtura/Nome/Matricuta

Raphael Bicalho Garcia \/ \/

residente - APAE/ /M
RG: MG-11.971.606
CPF: 059.153.555-41

V)



ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

htcanaentl Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 359830-314 CNPJ N°1$.155.282/0001-24
emall: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:{021)3851 3952

A

4

de Jodo NMonlevade
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RELATORIO ATIVIDADES (AGOSTO) DE 2024

Jodo Monlevade — MG — 30/08/2024

i
/o
/arny
\.\&\\:@\ e Saral

. Garcia  Psicologa
Re _.M_Mm_c.mﬁ_ha._ﬂ_%)m JM CRP-04/59¢91
RG: MG-11.971.8

CPF: 059.153.556-41

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

i

NOME DA ATIVIDADE /

| AGAO

NOME DO SERVIGO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

BREVE DESCRICAC DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZAGAO
(DATA INICIAL E FINAL)

PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)

Atendimento aos
| usuarios, familias e
i Educadores Sociais do

| Centro Dia.

de ]c;ao Montevade
INAL.

wumicipal

refeitura

sainatra/Nome Watricuia

\p

- Planejamento semanal.

por uma usuaria.

- Reunido com Educadora Social

; ; 05/08
- Atendimento e orientag@o com o responsavel _

Psicologa.

- Revisdo de estudo de caso.

06/08

Psicdloga e Educadora social.

- Reunizo e planegjamento da semana nacional.
- Elaboragéo de PDU.

07/08

Psicologa e Assistente Social,

- Reunido de planejamento semana nacional.
- Acolhimento de um usuario.

midias sociais.

- Reunido planejamenic semana nacional -

08/08

Psicologa, Diretora e Educadores Socias.

- Elaboragio de relatdrio ( evolugao de escuta)

09/08

- Planejamento semanal. ;

Psicologa, Educador Social e Coordenagéo do Centro Dia

- Discuss&o de casc com a mpcmm\ nsicossocial,

12/08

ﬁ Psicologa e Assistente Social,
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Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

j%fq

Data

prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
ONFERE

0 ORIGINAL
e
93

sinatura; Nome/Matricula

A

|
b
t
¢
{
1
|

- Reunige com ex presidente da APAE. 13/08 Psicologa e Assistente Sccial. our folins
, : q Rague ae Lam
t n.w__.c_om.__u_
| CRP-04/59¢€91
- Continuacao da elaboracéo do PDU. 14/08 Psicologa e Assistente Social.
- Reunigo com Equipe técnica. 15/08 Coordenacao do Centro Dia, Diretora, Psicologa e
Assistente Social.
!
M
- Acothimento de um usuario. 16/08 Psicologa.
- Planejamente semanal. .
- Acolhimento de um usuario. 19/08 Psicdloga.
- Reunido com Equipe Psicossocial. 20/08 Coordenacao do Centro Dia, Psicologa e Assistente Social.
- Discusséo de caso com a Equipe psicossocial. | 21/08 Psicdloga e Assistente Social.
- Reunido Equipe Técnica. 22/08 Coordenagdo do Centro Dia, Psicologa, Diretora, e
| Assistente Social.
- Passeata na avenida Getullic Varga e roda de | 23/08 APAE.

viola com os usarios.

{
\
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- Discuss&o e crientagao de caso a Equipe.

)

3
26/08 Coordenagéo do Centro Dia, Psicologa e Assistente Social.
- Planejamentc semanatl. !

2 W

== Mﬂo o - Reuniéo do projeto semeando nutricdo. 27/08 Psicologa e Assistente Social.

8 ....nnuw " .M - Discussao de casos. _
w 8 OOM £
| B = <] - Discusséo de um caso com TO. 28/08 Psicologa.
M o W el Iy - Elaboracéo do relatério mensal.
M Sxi &5
= m m U e e R e A g iy g s
_ €5 4 . : .
_ Z O - Reunigo Equipe Técnica.
| ..n.m. - Discugsss dé casp. 29/08 Coordenagao do Centro Dia, Psicdloga, Diretora e

5 Assistente Social.
- Gincana com os usuarios. 30/08

APAE

| - Revisdo PDU: 0

i

| - Revis&o Estudo de Casos: 1
- Reunides: 10

{
m - Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 1

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento domiciliar): 26

P —

Ll

Raphael Bica

mﬂmm_amim - APAE/IM
RG; MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

lho Garcio

SprgtThande,

DATA E ASSINATURA: AR I ITOUT e T i

a
i }
CRP-C2/55¢ 31

Jodo Monlevade, 30 de agosto de 2024.

|
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155.282/0001-24

PRSAN - email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
ARAE 30ho monLEVADE
RELACAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/08/2024 A 30/08/2024
N° ) USUARIO ] DATA DE NASCIMENTO |
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
' 02 | Davi Lucas da Silva 15/02/2013
| 03 | Marcos Aratjo Freitas 13/09/2012
04 Miguel Gomes dos Santos 21122010
' 05 | Samuel Felipe Caetano dos Santes | 02/06/2008
| 06 | Vitor Alberto Ferreira - | 18/06/2012 ' '
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013 -
08 | Rebeca Agata dos Reis Anténio 1 06/10/2013
09 | Femanda de Almeida - - 141012016 -
10 | Joaquim Henrique 14/04/2014
11 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/20186
12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
13 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016
14 | Rafael Marcelinc de Oliveira 12/Q8/2016
15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016
16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016
17 | Vitor Henrique Venancio de Souza 25/02/2007
18 | Lucas Femandes de Souza 22/03/2016
19 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/20186
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 1 13/012014 -
22 | Samuel Merare Dias de Souza 04/07/2013 S
23 | Gabriel Lucas Venancio de Souza 16/02/2012 o -
24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 22/11/2000
25 | Alice Vitéria Lourenco dos Santos - togozr01t
26 | Gabriel Leal Olivesky | 03/12/2011 - .
_ ol - N N S
By S N — N
55 - S - e s

7 ,4/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.555-41

%Wﬂaf _
Sara .. Theadora Rogue de Lima

psicdloga
CRP-04/59€91

_;;e;f;tura Municipa! de lodo Monlevade

L.
B
131592

turqiNomefMatricuia

e




ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

LN ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'.:j‘hun“f:.i Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 33930-314 ONPJ N"19.155.282/0001-24
dd b e-mail: projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

-

DATA/ LOCALIZACAOQ FOTOS COM LEGENDA

=2

Funciio: Educadora Social
{Cintia Dias Silveira

[Data: 26/08/2024

Atividades: Reunido de
planejamento com a
coordenagdo Centro dia.
~
~

Joao Monlevade, 30 de agosto de 2024

.

Gisiaine Marcelino

¥ Coordenadora de Projeto:
i ot v CNPJ: 19.155.282/0001-24

Gislaine Marcelino APAE/IM

Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPF: 114.938.816-12

/ / //// Prefeiéacj]ra Municlpal de Jodo Monlevade
7 } 4 NFERE COM O ORIGINAL.
' 9’*4: /C/ Lo ( ata:_&(_ﬁ&/_iy_

Raphael Bicalho Garcia

Presidente da OSC sinatyra/Nome/Mat cula
Raphael Bicalho Garcia e
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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: ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°12.155.282/0001-24
AP email apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851 3852
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APAE

W de Jodo Monlevade

|
|
I

RELATORIO ATIVIDADES AGOSTO DE 2024

Jodo Monlevade — MG — 30/08/2023

Vi
o /
plals

Vi

| COMPETENCIA : Cintia Dias Silveira

CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE

Raphael Bicalho Garcig

Presidente - APAE/JM
RG: gm..._rm.z.mc\m

CPF:059.153556.41 |

' NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

| NOME DA ATIVIDADE /

AGAQO

BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE

| PERIODO DE REALIZAGAO
| (DATA INICIAL E FINAL)

PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)

i Atendimento aos
| usuarios, familias e
- Educadores Sociais do

- Centro Dia.
8
o
2 .
83 Js
Mﬂ C
1 (=] A=
” e o
! 25 =
-
{3y
7 s = 9
| D,Oﬁ. b
t oWl ~=
Tw £
3 =
W ¢= vl
| 2 210
W B
i s
, e
&

Reunido com Equipe do Centro Dia.

02/08

{
Atendimento ao usuario.

¢« Caminhada.

Realizacao de atividades — jogo das
diferengas.

Assistir final da ginastica.

05/08

Educadora social.

Educadora social, Psicologa, Ceoordenadora do Centro Dia.

Atendimento ao usuario.

¢ Caminhada.

= Realizacdo de atividades - jogo da
memobria e arte com natureza morta.

06/08

Educadora social.
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CONFERE

Atendimento ac usudrio.

= Caminhada.

« Realizacio de atividades — jogo da
meméria € arte com papei crepom.

07/08

Educadora social.

gl |

Raphdel Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Atendimento ao usuario.

= Caminhada.
= Realizagéo de atividades ~ jogo do
diferente e arte com papel crepom.

08/08

Educadora social.

Reunido com Equipe do Centro Dia.

08/08

Educadora social, Psicéloga, Coordenadora do Centro Dia.

Atendimento ac usuario.

o Caminhada.
 Realizacao de atividades - jogo do
diferente e identificando formas.

12/08

Educadora social.

Atendimento ac usuario e realizagéo/revisao de
relatdrio para acompanhamento

desenvolvimento de usuaric.

13/08

Educadora social.
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CONFERE
Data

Atendimento ac usuarno.

o Caminhada.

= Realizacdo de atividades - jogo da
memoria.

+ Momento do cuidado.

Atendimento ac usuario.

» Caminhada.

Realizagdo de atividades — joge das
cores.

» Momento do cuidado.

Atendimento ag usuario.

Atendimento ao usuario.

» Acolhimento de novo usudrio.

Produc&o de panfletos para Semana Nacional
da Pessoa com Deficiéncia Intelectual e
Muitipla.

» NMomento de leitura.

» Realizagao de atividades - jogo das
palavras e identificando formas.

14/08 Educadora social.
Vi
\\
Kephe
Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

_CPF:059.153.556-41

15/08 Educadora social.
16/08 Educadora social.
19/08 Educadora Social.
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e
5o 2
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RZ

prefelty

Al

Assin uralNomelMatf cula

Atendimento ao usuario.

= Momento de leitura.

» Realizagao de atividades - jogo do
baldo e arte com formas.

21/08

Equipe Centro Dia.

Educadora social.

b/

Raphdel Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

= Caminhada.

Atendimento ao usuario.

« Realizacdo de atividade de pintura.
» Momento do cuidado.

22/08

Educadora social.

Panfletagem referente a Semana Nacional da

Pessoa com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla.

23/08

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

» Caminhada.

bingo.

» Realizagao de atividade — mosaicc

26/08

Educadora social.
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Atendimentc ac usuario,
» Realizacdo de atividade — mosaico.

Montagem de cartazes para gincana referente a
Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia

intelectual e Mditipla.

Educadora social.

.

hael Bicaiho Carcis
mﬂu_.omamﬂm - APAE/IM
RG: gm-wa.wﬂw.mom

C9F: Qmw.nww.wwiw

16

Reunido com a coordenagéo do centro dia.

Atendimento ao usuario:
= Atividade referente 2 Semana Nacional

da Pessoa com Deficiéncia intelectual e

Multipla.

28/08

Educadora social e coordenadora.

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

= Caminhada.

Realizacao de atividades —identificando formas
e cores.

28/08

Educadora social.

Gincana - Atividade referente @ Semana
Nacional da Pessoa com Deficiéncia Intelectual

e Muitipla.

30/08

Educadora social.




- Revisdo PDU: 0 o

7

- Reviséo e Elaboragio de Estudo de Casos: 1

- Reunides: 3
- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagbes, atendimento domiciliar): 26

DATA E ASSINATURA:

Jo3o Monlevade, 30 de agosto de 2024.

\\
L./

Raphael Bicalho Garcig
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971 806

CPF: 059.153,556.41



TP sté ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
Vg 5-’_: A Rua Palmas, 234, Bau, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
i email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952

APAE NOA0) MONLEVADE

RELACAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/08/2024 A 31/08/2024

N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO |
| 01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013 !
l 02 | DaviLucasda Siva 1 15/02;2013 ‘
| 03 | Marcos Aradjo Freitas | 131092012

04 | Miguel Gomes dos Santos 21122011

05 | Samuei Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira - o t8ios2012

07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013
| 08 | Rebeca Agata dos Reis Antdnio ) 06/10/2013 -
| 09 | Femanda de Almeida - 14/01/2016 T

10 | Joaquim Henrique 14/04/2014

11 | Vitor Gabriel Batista da Siva ~ 110/01/2016 o T

12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014 :

13 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016 |

14 | Rafael Marcelino de Oliveira 12/08/2016 5

15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016 N

16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016

47 | Vitor Henrique Venancio de Souza | 25/02/2007

18 | Lucas Fernandes de Souza 22/03/2016 i

19 | Anna Helena Amorim Fernandes 20/10/2016

20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015 -

21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014

22 | Samuel Merare Dias de Souza | 04/07/2013 . . o
' 23 | Gabriel Lucas Venancio de Souza 16/02/2012 o |

24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 22/11/2010

25 | Alice Vitoria Lourengo dos Santos 08/02/2011

26 | Gabriel Leal Olivesky 03/12/2011

27

28

29

30

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municipal de Jofo Monlevade

WL




e ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
L w ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
w0 etine Rua Palmas, 234, Bau, Joiio Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
TR TN e-mail: projetes. apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA— REF

OSC PARCEIRA

| ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
' JOAQ MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

0 objeto do presente Termo de Colaboragdo é a execuco do
| projeto "Ampliando atendimento”, visando & consecucdo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.
~
PERIODO DE EXECUCAD 10/08/24 a 09/09/24
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24
PARCIALO2 T o
PRESTAGAO DE CONTAS
ir VALOR: R$ 3.929,43
~

W

ONFERE COM Q ORIGINAL.

prefeltura Municipal de Jodo Monlevade

Fernafdo Vieira Barbosa 50 Raphael Bicalho Qércia
Corftador da OSC “‘aga@ Presidente da OSC
CRC - 79.875 oV 15\0—'1 Raphael Bicalho Garcia
@™ 190 residente - APAE/JM
e wo RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade ~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mall: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Fernando Vidira Barbosa
Contador fla OSC
CRC - 79.875

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Pre?eltura Mun{clpai de jofo Monlevade

FERE Aﬁ;uc;mm_
Wb

13122

wman

Réphael Bl(,alho  fGarcia

Presidente da QSC
Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF. 059.153.556-41




: S! Consuitas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéneia 2220.9
Conta comente 607134 ASSOQCIACAG E J MONLEVADE
:;?::)o . Més atual
Langamentos
baim ot i nte ¢ ongem  lole Historco Documento Vailor R$
ancefe  movimento
09/08/2024 0000 Q0000 000 Saldo Anterior
C4i092024 2220 02220 433 1t0 lians! Eletr Disporsy 90.401 2204960
341 3058 10079663644 SARA LUISA THEODO
G409%2024 2220 02220 393 TED Transt Llet Disponiv 90.402 1415230
733 7280 13408082638 CINTIA DIAS SILVE
04/092024 2220 02220 470 Trsnsferéncia enviads 552.220,000.005.257 30924 D
02,89 14:01 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
4092024 0000 00000 980SALDO

533404 13520383651
04409/2024 14:02:02

Salda

3929430

invesl. Resgate Automn.

Saldo

Jurgs *

{r2r de Debdo de Juros
oF* -

Lata de Debdo de KOF

Saldo.de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico

]

'

63 242 88

R

5931345C

)

€

Iy ez024
adss]
2024

G2 41174

Transacio efetuada com sucesso por: JH776334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41




‘ g Consultas - Extrato de conta corrente
SRR EERRERALTNG

Cliente - Conta atual

Agéncia _22_2—0-9_
Conta corrente 60713-4ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do extrato Més atual
Langamentos
Dt l_)“r:-la“;);ﬂ-:h-‘ U'... movimento Ag. origem  Lote Historico {JOL.;l:llnélrgii\f;i-(‘);vﬁg _é;l—at;
06/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 309,24 D
04/09 14:01 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/09/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 90.401 2.204,96 D
341 3059 10979663644 SARA LUISA THEODO
04/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiv 90.402 1.415,23D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/09/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 392943C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
09/09/2024 2220 00103 821 Pix - Recebido 91.521.309.459.212 37.,50C
09/09 15:21 00099334364653 ELIZABET RO
09/09/2024 0000 00000999 SALDO 3rs50C
Invest. Resgate Autom. 59.353,49C
Saldo 59.390,99C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2024
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2024
Saldo de fundos de iInvestimento
BB RF CP Automatico 598.523,49

(G3310915337122921
09/09/2024 15:37:39

Transacéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

24/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41

' ' Monlevade
ra Municipal de lo8o
pre{e‘g:}NFERE coM O ORIGINAL.
Data: (24

a4



'\';;

Y
4:,; Y uie -
"’-“; (L

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001.24

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAQ DA RECEITA E DESPESA
o ) L
| TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
|
' PERIODO: 10/08/24 a 06/09/24
1 RECEITA DESPESA
i I . , & .
| DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO . VALOR
f oo tssmmesen T T SRR E — =
[ 09/08/24 | [ SALDO R$ 62.64520 | 04/09/24 | L | DESPESAS com R$ 3.929,43
L | ANTERIOR T | PESSOAL (ltem 3) N
|
| Zoﬁfagiiigﬁ o |rs 000 1 DESPESAS COM
| PuBlca N S Y i et it SO O
~ | 71 DEVOLUCOES [ DESPESAS COM
1 ' DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
I j(tem8) | (ltem ) N NP S
’ {i OUTRAS ] DESPESAS com ;
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE !
(ltem 8) (ltem 6)
U1 DESPESAS COM
09/09/24 PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
[TTARIFAS BANCARIAS (se
o i houver) B B o -
'''''' | TOTAL DE o i O N o
| 09/0924 | pE e AS R$ 62.682,70 | 09/09/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.929,43
s
i % « . 09/09/24 | SALDO R$ 5875327

e O Recurso da Parceria devers ser mantido em aplicagio financeira, desde o0 momento da abertura da

conta bancéra.

° O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

i

Fernando Vidira Barbosa

Contador a OSC
CRC -
Fomafdo

CRC

Biﬁera Barbosa
MG 70 875/0- 2

Prefeltura Munlcipéi de Jodo Monlevade
CONFERE jg_M O ORIGINAL.
h

ata:

E ;‘swatgramomemﬁf%m%&

)/Z /f g /A:

NG

Raphael BicalhdGarci
Presidente da OSC

a

Raphael Bicalho Garcia

Presidente - APAE/IM

RG: MG-11.971.806
CPF. 059.153.556-41




ASSOCIAGAOD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQB\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG, GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apagjm@gmail.com - Fone:{031)3851.3862

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

| (anexar cOpias:contracheque, guias quitadas FGTS. INSS, ISS. comprovanies das transf. eletrénicas )

I

o

| | | | COMPROVANTE
| i | i E
i CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS  DE PAGAMENTOS |
i ITEM FUNCIONARIO A e e e —
; 5 | FUNGAO MES j | DATA DA
; } 5 i REMUNERACAO }
5 f COMPETENCIA | i TRANSF.
. | |
| ”'i_' P, __'l"'ﬁ" T-. T e "7 '_ T - ”"7‘)'::Z"\_._'—"'ff‘"" iL'_""_' TR L T T T T S S RS e S
‘ 0 Sara Luisa Theodoro Roque Psicologo | Aotgisd RS 220496 (040924
| l de Lima Clivico | E |
TZ) " Cinlia Dias Silveira LEducador Social Agosto/24 R$ 1.415.23 040924 %
1) ; Fncargos { FGTS Agosto/24 | RS 309,24 040924
- vy — S ]
|
ETOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) | R$ 3.929,43 |

%r
WL

Fernando Vielra Barbosa

Raphael Bicalho Garcia

Contador dg OSC o052 Presidente da OSC
R andp S B2 Raphael Bicalho Garcia
79 87550’2 residente - APAE/JM
CRCYG 1°- RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

%g/
Gishaing Marcelino

Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPE- 114938 816:12
Gislaine Marcelino
Coordenacara de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE/IM

B T

pe——vel

refeitura

Munlclp;al de Jodo Monlevade
FERE COM O ORIGINAL.

24

D ————



-ASSOCIACE\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recdiho de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha:  08/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Codigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.323,25
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario CCT 3,34 77,60
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,89
Total Vencimentos Total Descontos
2.400,85 195,89
Valor Liquido 2.204,96
Salario Base Salério Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,25 2.400,85 2.400,85 192,06 2.205,96 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
QY ;09 /3% ARImo., ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parcerra Termo de Colabora¢do

N //’SQQL{

[ v/

Presidentd”
APAE/IM

T e e
Hrewa gue o aamigon foram. RANAGOS ¢
&/ou os materiais focam 1ok Ridos

ol @Y

Qa7 Q9.

Em

APAE . doJohe Menlgvada

TR Su———

" evtidanny o, R

Eeriatain BlUCIDET e Juén h‘on!ewme

PrefellA ERAIEHN GeORMGINAL ¢y a. .
CONPERE

MAL.

Dats: L. ’-........

Ass

sinatura/Nome/Makncuia

nﬂ“"ﬁﬁaEi!f«.;,"ﬂﬂiﬂé‘-ﬁﬁﬂfﬂm1 By

[ prefeitura Mu

nicipal de In&o Monlevade

ERE COM O
cuia




2|

IR T

DOC ou TED Eletrdnico

GE31040826190576025
04092024 08:44:42

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta comrente 807134 ASSOCIALADE NLEVAD

Creditado

Bance 341

Andncia (sem DAY 2080

g:}x:ta comrente (com 550750

CPF +8.796.636-44

biome favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Mumerc documente  90.401

alor 2.204.95

Destinacdo 4]

Datla transferéncia 04/092024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacio SISB3 DBS10F27F00E 1809

Assinada por J6457880 JOSE GERALDO COTA 040972024 08:22.24
IHT78334 RAPHAEL BICALHO GARCIA D4002024 [8:44:42

Transacdo efetuada com sucesso

Transacdo efetuada com sucesso por: JA778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

v

Raphael Bicalho Gajrhiia
residente - /6
RG: MG-11.971.80 A
CPF: 059.153.556-4

E4%)



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155. 282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952 / /

FOLHA DE PONTO Ra ht{g! Bticam& gajr“ciia
MES: AGOSTO/2024 R NG Lot Bt

CPF. 059.153.556-41

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo 5
B o ___Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24 |
] Funcionario: ]
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Psicologa CTPS 109796 série: 364
' Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 A3.00 A6 30 | SKRhym
2 e 5 4 |

5

6

7

8 :

9 6:573

12 |23 OA Ae Q8 SR

13 03.04 14.29  IsiRlma

14 101,02 AL 28 [SERlim

}g 13:02, A6 Q8 ISIRZimm,

19 hosg | 0 ] " AC. 3, SR

20 |0e:R% M2 I5tpdinio.

21 0657 11 33 LR
%g \2L:R3 16:33  Istlinma.

26 {300 1635 SIR o,

27 _102.02. 14: 33 ILRL yrrro-

28 ).03 14:.34 SURbnme,

gg 13: 03 i6.36 LR nma

Prefeitura Municlpai de loﬁn Monlevade
CONFERE COM g MAL.

aaa

natu /h. me/Matncuia ~:
s e




ASSOCIACJE\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Redibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CET: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 08/2024
Cédigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Codigo Desaicdo Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais 30,00 1.417,50
1012 Antecipacéo de Reajuste Salario CCT 3,34 47,34
124 Salario Familia 1,00 62,04
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 110,65
Total Vencimentos Total Descontos
1.526,88 111,65
Valor Liquido 1.415,23
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
~ 1.417,50 1.464,84 1.464,84 117,18 1.164,60 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
>
ol /0 i Corerntd? ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

T RECUrsos Publico
—-Tarme de Colaborar;ao
L .

|
i
- |
/J,w///g, /O(ﬁ "/jq~ !

Atesto que os servigos foram prastsa-io

3

e/ou os materiais foram recebidos

Presidente p »gﬂ // . ,;//LV
APAE/Iw APA E - de Joao Monlevade

i Mupicipal ge 1080 vonlevage}
UN;&RFl oM O ORIGINAL.

Datal 2 rg’ Lm-!ﬁg"

Proieiin




DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta correrte {com
vy

CPF

hNome favorecido
Finalidade

Numero documento
Yalor

Destinagdo

Data transferéncia

"C" - CPF/ICNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

2009

2289 )40 !
10092843

134.090.826-38

CINTIA DIAS SILVEIRA
PAGAMENTO SALARIOS

90.402
141523

g
04/09/2024

166BC49137380E8B

Assinada por

JE497880 JOSE GERALDO COTA
JH7?8334 RAPHAEL BICALHO GARGIA

Transagao efetuada com sucesso

Transacio efeluada com sucesso por. JH776334 RAPHAEL BICALHO GARGIA

04092024 08:23:52
D409/2024 08:44:42

2./

Rdphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Municipal de JofSo Monlevade
NFERE COM O CRIGINAL.
Data:

ssinayra/Ngme/Matricula

Yof N d

29



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUC! \(.AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/00 ’
email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

/'44/;”/

Raphaél Bicalho Garcia
FOLHA DE PONTO ares!dente-APAE/JM

oty RG: MG-11.971,806
PERIODO: AGOSTO0/2024 CPF: 059.153.556-41

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

» Monlevade L
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

o Funcionéria: o
Nome: Cintia Dias Silveira CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

| Dia [ Entrada | Iniciodo | Fim do Saida | Assinatura do
__fntervalo Intervalo Funcionario |

- ; 06 C\S{' Ak iﬂ QJLAAM

5 QG] 5‘5 A'i))._ rkliLLLM

6 12: 51 A0 Crovondb

7 | ha:84 .04 CoabisT

g 0656 A 2A Chanpicdfn
12 | o8 20 T i
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joio Moenlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPIN°19.155 282/0001-24
email teleapacim'ay ahoo.com. br - Fone:(03113851.3952

DECLARACAQ

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N°® CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboragéo 12/2024, firmado com esta
entidade, para a conta corrente de numero 5257-4, do mesmo
estabelecimento Bancério, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
AGOSTO/2024, da seguinte obrigagio:

ENCARGOS
§ FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL
i PAG.
- Sara Luisa Teodora R. Lima 104/09/24 | 192,06 192,06
. Cintia Dias Silveira 04/09/24 | 117,18 117,18
 TOTAL & 309,24 | 309,24

o S

Raphael Bicalho/Garcia Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Raphael Bicalho Garciq CRC -79.8y5

residente - APAE/JM

RG: MG- " ol s
cpr;o%i‘g;’s@g‘_’ﬁ rernando Vigira Barbosa

CRC-MG f9.875/0-2

de
feltura Municipal de lodo Monleva
Fre eCO FERE COM O ORI IINAL.
Data: L3 109 LLA
12693

S5if tura(Nome!Matricu!a

Ve
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Mome ASSOCIACAO £ . MONLEVADE
Agencia 2220-9

Zanta corrente 607134

Creditado

Home ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Ageecia 22208

Conta correrie 52574

Vator 30,24

Destinacao 8]

Data Hesta data

Assinada por 5497880 JOSE CERALDO COTA

JH 78334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transagdo efetuada com sucesso

G334041352038360011
CH0E2024 14:.01:37

O40972(34 135040
040572024 140137

Traneacdo efetiada com sucesso por. JH778324 RAPHAEL BICALHC GARCIA

hael Bicalho Garcid
he residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Municipal de JoSo Monlevade




ASSOCIAGAO DE PAIS E AM_!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
I ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
wutidee LU Rua Palmas, 234, Ba(i, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
7y [ e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

/Z/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

23




FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
(CPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razio Social do Empregador
L 19.155.282 || ASSOCIACAO DE PAISE AMIGQS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
dem- de Pag. identificador Tag Pagar este documento ate
g 1]{ 0124090526749005-0| 19155282 08/2024 MENSAL 20/09/2024
robserva(;ées n—— -

Valor a recolher

4.152,36

Comipesicao do Documento

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
08/2024 20 415235 .00 000 0.00 415236
Total Geral: 415236 0.00 0,00 0,00 415236
-

// /

! 2 foae g

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municipat de Jofio Monlevade
C FEREngOORI INAL.
m) ata: LQ&/_@
W . [3153

] lAﬁsine tura/Nome/Matricula

et

Catla de geracdo da Guia: 05/09/2024 as 111614 - Pagina 1/1
‘1 detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https://fatsdigital.sistema.gov.or

FLETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDQ DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia & Cola:
SRRIONRIZIIZAAR0R 4D . yov. Db pi X255 0pla- gL code. Faiva. quv b /epi /v 2/ cobe/ 530 1ha 10adf $120a TS0 2041 SSADRISZe 400aYS 13 AIRLSRAINISILZICATIA EVLMMILE PXLERALEUDADran: 15220705034 « 263045343 ?)/4
Payload Location:

tx-queada.calsa.qov.br/api/vi/cobw/ 528 b 30bad [4F20a7900F 2041559988 @



SICooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

06/09/2024

Valor:
Data/hora:
|dentificador:

Pagador
Instituigao:

Nome:
CPFICNPJ:

Destinatdrio
Instituicdo:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:23:59

ID/Transacao

E01644264202409091123JxPE6PUVWZ4

R$ 4.152,36
09/08/2024 08:23:38
cebbb686f97b45639291c3b0ed5d348e

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

T*15.282/0001-

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-*

Identificador
cebbbh686f97h45635291¢3b0ed5d34%¢e

AN

g s

RapHael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

CONFERE COM O ORIGINAL.
ata: 1.3, OV Y

/Apme/i

Prefeliura Munlci;ial de Jodo Monievade

atrscu;a




de Receitas Federais

. Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal i rai

CNPJ Razao Social
19.155.282/0001 -24] [ASSOC!ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO )

Periodo de Apuragie Dala de Vencimeanto Nimera do Bocumento
L Agosto/2024 [ 20/09/2024 L 07.16.24249.4880264-6

Pa

gar este documento até

I,i-?.!bser\Ja;;‘:'ues;

N° Recibo Declaragao: 50000261427266

.

20/09/2024

Valor Total do Documento

Composigao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio

Principal
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 4.875,79
01 CP SEGURADOS - EMPREGADQS/AVULSO
PA:08/2024 Vencimento:268/89/2024
8561  IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PA 444, 48
87 IRRF - RD TRB ASSAL PATIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:88/2024 Vencimentu:28/89/2024
Totais 4.528,25

Multa Juros Total

4,975,79

444,46

4.528,25

2./

Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Mumclpal de Jofo Monlevade
ONFERE

f&&}‘

\_ SENDA (Versao:5.2.0) Pagina:  1/1

05/09/2024 11:1 5:07]

85860000045 4 20250385242 1 64071624249 1 48802646408 2

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[ 85860000045 4 H 20250385247 1 | [ 64071624249 1 r 48802646408 9 CNPJ:

MR S

Numero:
Pagar até:
Valor:

AUTENTICACAO MECANICA

19.155.282/0001-24
07.16.24240.4880264-6
20/09/2024

4.520,25




Pagamento de outros conveénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

89/09/2024 AUTO- ATENDIMENTO - 97.51.39
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: RAPHAEL B GARCIA

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil 5.A.

Codigo de Barras  85860000045-4  20250385242-1
64871624249-1  48802646408-9

Data do pagamento 09/09/2824
Numero do Documento 87.16.24249,4880264-6
Valor Total 4.520,25

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 21 de 31 de cutubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacio

de seguranga e sera processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

s S EmmsmEEssasssssssssssssasssassa==oasEes=omms

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre

sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

GA37000743060601013
09/09/2024 07:51:40

6497880 JOSE GERALDO COTA
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Assinada por

Transagdo efetuada com sucesso.

Transaco cletuada com sucesso por: 11776334 RABHAEL BICALHG GARGIA.

09/09/2024 07:15:47
09/09/2024 07:51:40

4

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG:; MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Munfc!b'at de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 13 109/

13153

ssindtura/Nome/Matricula

\/ =

3%



o ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\|s ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

S P Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
i EE b e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXOQO IV

DECLARAGCAOQ DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n® 059 153 .556-
41, DECLARQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragio n® 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado

do dia Util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monievade, 06 de setembro de 2024.

v

" 7 Raphael Bicalho/Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059,153.556-41

Prefeltura Munlctp‘ail de Jodo Monlevade
CONFERE j?{l %gR!GINAL
gt L2

2153

sSifiaturaXiome/Matriculs

VIR

B



‘1:’31 de
ey

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

a hnifﬂi Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
raas e-mail: projetos apaeim@amail.com - Fone {031)3851.3952
; ANEXOV )
DECLARAGCAQ DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48. CRC n° 79.875/0-2.
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto aoc Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragao.

Joao Monlevade, 06 de setembro de 2024,

Ja-

Fernando Viefra Barbosa
Assinatura do contador e garimbo ou identificagdo

cernando Vieira Barboss

CRC-MG 79.875/0-2 /
27/

),

Raphael Bicalho Garcia
Pgesidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8086
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municipal de Jcli\&l% mevade
CONFERECOMO O
et 12 £ 0124

Ssinaty ]Nome}Matgcu;a

p—




@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME.......... . . FERNANDO VIEIRA BARBOSA l|
REGISTRO...... © MG-079875/0-2 |
| CATEGORIA......... : TECNICO EM CONTABILIDADE |

|
|

(513 e 510 556

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissédo: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41.
Valido até: 08/12/2024.
Cadigo de Controle: 666432,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Ay,
Rgphae? Bicalho Garcig ~

residente - APAE/)
RG: MG—11.9?1.8613 M

CPF: 059.153,556.41

Prefeltura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM RIGINAL.

e 13153

inatuta/Nome/Matricula

L M

R b e
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08/10/2024, 10:19 Gmail - APAE PENDENCIAS - TC 12/2024 - PARCIAL 02

M Gma ll Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>

APAE PENDENCIAS - TC 12/2024 - PARCIAL 02

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 7 de outubro de 2024 as 11:17
Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia
<apae20202022@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>, alvesgislainemara@gmail.com

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

- Paginas 12 a 17 - assinar por extenso ou acrescentar carimbo (atentem-se a isso para as proximas prestacdes de
contas)

- Paginas 21 e 32 - documentos ilegiveis
~~.- Pagina 22 - o valor de R$ 37,50 se refere a que? Acrescenta-lo na receita da pagina 23
Atenciosamente

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG

Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp U@/W
(031) 3859-2554 ) ,
i olee.

htlps:ﬂmail.google.comlmaiI.'u."21'?ik=62933d9398&view=pt&search=ai|&permthid=th read-f:181226511533481 5926&simpl=msg-f:18122651153348...  1/1



ASSOCIAGAD DE PAIS E AU U0 A s | M04G 188 289/0001.7

Honemoand Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24 ™
KonE Ry AL AT email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:{031)3851.3952 \ == %
V/arai
| W
APAE | RELATORIO ATIVIDADES AGOSTO DE 2024 Raphael Bicalho Carcia
P .
da-Jaka Monlsvde ‘ Jodio Monlevade — MG — 30/08/2023 e
. _CPF:059.153.556-41.
CONTROLE DAS ATIVIDADES EXECUTADAS PELA EQUIPE
COMPETENCIA : Cintia Dias Silveira |
NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO/ MUNICIPIO - CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE
NOME DA ATIVIDADE / | BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
ACAO (DATA INICIAL E FINAL)
Reunigo com Equipe do Centro Dia. 02/08 Educadora social, Psicologa, Coordenadora do Centro Dia.

Atendimento aos

usuarios, familias e N - i
Educadores Scciais do

Centro Dia. Atendimentc ao usuario. 05/08

e Caminhada.

Educadora social.

» Realizagao de atividades — jogo das
diferengas.
Assistir final da ginastica.

Atendimento ao usuario. 06/08 £ducadora social.
o Caminhada.
s Realizago de atividades ~ jogo da
meméria e arte com natureza morta.

Ciitir Diss Sitvetrs
Orc()%\ 134.090.826-38
~  Educadora Socia!

( ( (ko laton Adstne



Atendimento ac usuario.

@

e Caminhada. 07/08 Educadora social. /2
¢ Realizago de atividades — jogo da \ . \
meméria e arte com papel crepom. \ 5 mﬁ : .
Raphdel Bicclho Garcia
vwamam:ﬁ - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
~
Atendimento a¢ usuario. 08/08 Educadora social.
« Caminhada.
o Realizagao de atividades - jogo do
diferente e arte com papel crepom.
Reunigo com Equipe do Centro Dia. 09/08 Educadora social, Psicdloga, Coordenadora do Centro Dia.
Atendimento ao usuario. 12/08 Educadora social.
e Caminhada.
e Realizagéo de atividades — jogo do
diferente e identificando formas.
Atendimento ac usuario e realizago/revisdo de | 13/08
relatorio para acompanhamento
desenvolvimentc de usuario. Educadora social.

Lo KA ASging
Cintia Dias Silveira
134.090.826-38
Educadora Socias

Lo}

Croio



Atendimento ao usuario.

e Caminhada.

» Realizacdo de atividades - jogo da
memoria.

¢ Momento do cuidado.

Educadora social.

\,\ h%\.;ﬁ \

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Atendimento ao usuario.

e Caminhada.

¢ Realizagéo de atividades — jogo das
cores.

e Momento do cuidado.

15/08

Educadora social.

Atendimento ag usuario.

e Acolhimento de novo usuario.

Producao de panfletos para Semana Nacional
da Pessoa com Deficiéncia Intelectual e

Multipla.

16/08

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

e Momento de leitura.
¢ Realizacéo de atividades — jogo das
palavras e identificande formas.

18/08

Educadora Social.

z»o\r\écg

g%\cﬁ Silveira

134.090.826-38
Educadora Socia!




¥

Cinema. 20/08 Equipe Centro Dia.
Atendimento ac usuéario. 21/08 Educadora social. » w_ \
. ol
* _soa.m:no de _mﬁ_ﬂm. Raphael Bicalho Garcia
e Realizagdo de atividades — jogo do _\mmzﬂmnm - APAE/ M
baldo e arte com formas. :MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Atendimento ao usuario. 22/08 Educadora social.
e Caminhada.
» Realizacdo de atividade de pintura.
» Momento do cuidado.
Panfletagem referente a Semana Nacional da 23/08 Educadora social.
Pessoa com Deficiéncia Intelectual e Multipla.
Atendimento ao usuario. 26/08 Educadora social.
¢ Caminhada.
e Realizacéo de atividade ~ mosaico e
bingo.
f . 4 i
Cintia Dias Stlvers:

Cronnnshe 7134090875
“Elienten e

-



Atendimento ao usuario.

e Realizacao de atividade — mosaico.

Montagem de cartazes para gincana referente &
Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Mdittipla.

27/08

Educadora social.

N\‘\ )

aél Bicaiho Garow
Re ..M_mam_am - APAE/IM
RG: Zm.ﬂ.oqu.mom
ChF. ama.u.ww.wma&u

%

Reunido com a coordenacéo do centro dia.
Atendimento ao usuario:

o Atividade referente 2 Semana Nacional
da Pessoa com Deficiéncia Intelectual e
Multipia,

28/08

Educadora social e coordenadora.

Educadora social.

Atendimento ao usuario.
e Caminhada.

Realizagéo de atividades —identificando formas
& cores.

29/08

Educadora social.

 Gincana - Atividade referente & Semana
Nacional da Pessoa com Deficiéncia Intelectual
& Mdltipla.

30/08

Educadora social.

Oz, Wuiot Adhsean

~

Cintia Dias Silyeirs
uﬁ.ouo.mua_.ﬁ.ﬂ
Educadora Socja)

Cunhs~"




- Revisdo PDU: 0
1 - Revisdo e Elaboracdo de Estudo de Casos: 1

- Reunides: 3

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numerc de atendimentos (Atendimentos e orientagfes, atendimento domiciliar): 26

Cintia Dias Silveira

DATA E ASSINATURA:
Jodo Monlevade, 30 de agosto de 2024,

i Educadora Social

.%._m,mmb Lok Ao 2

P

Raphael Bicalh
0
-ﬁmm&m:s - >v>mh__ﬁ..n
RG: MG-11,971 8¢
CPF: 059.153,556.47



Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60713-4ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do extrato 09/2024

Lancamentos
Dt. balancete Dt movimento Ag. origem Lote Histérico : Documento  Valor RS Saldo
09/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior ' ~0,00C
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 309,24 D
04/09 14:01 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr. Disponiv 90.401 2.204,96 D
341 3059 10979663644 SARA LUISA THEODO
04/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eretr.Disponiv 90.402 1.415,23D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/09/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.929,43C 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico
09/09/2024 0000 14397 821 Pix - Recebido 91.521.309.459.212 37.50C
09/09 15:21 00099334364653 ELIZABET RO
09/09/2024 0000 00000 271 BB-A'PLIC C.PRZ-APL AUT 1.972 37,50D 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/09/2024 0000 00000999 SALDO 0,060C
OBSERVAGOES : ff’:/ V% / *"b £35
______________________________________________________________________ ¥’ f\'f"_-f_';_,;;\-u— s [

icaling Gt
hael Gicalid :
R‘:'lesidentg{ #‘fC N
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Transagao efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e N7 e ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
*’-;',‘;}t:{--" Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AFAE JOAQ MONLEVADY e-mail: projetos.apaejm@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

Nota Explicativa

Informamos que, no dia 09/08/2024, o Banco do Brasil cobrou indevidamente tarifas no valor
de R$ 36,90. Apos comunicagdo a instituicdo bancéria, fomos informados de que o estorno
seria realizado no dia seguinte. No entanto, o estorno sé ocorreu no dia 09/09/2024, conforme
consta no extrato bancario. Como compensagéo pelo atraso, o banco realizou a devolugédo com

o rendimento, totalizando o valor de R$ 37,50.

Jodo Monlevade, 04 de outubro de 2024.

v,

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC
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APAE JOAD MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baui, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

(A?*ﬁ\
§po :

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

PERIODO: 10/08/24 a 06/09/24

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
oo/08i24 | UJSALDO R$ 62.64520 | 04/09/24 | L] DESPESAS COM R$ 3.929,43
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
Eoﬁzf‘ss.%iggo [J DESPESAS COM
| PUBLICA MANUTENCAO (ltem 4)
~ (] DEVOLUCOES [J DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (Item 5)
0 OUTRAS 0 DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
DEVOLUCAO DE [] DESPESAS COM
09/09/24 TARIFA Bc/;f\NCARIA R$ 37,50 PRESTADORES DE
SERVIGO (ltem 7)
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
:9!09124 RECEITAS R$ 62.682,70 | 09/09/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.929,43
- " & 09/09/24 | SALDO RS 58.753,27

® O Recurso da Parceria devers ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancéria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ac final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

v

Fermnando Vidira Barbosa
Contador da OSC
CRC — 7D,870.1:2 Barbosd

R
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Camalut
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Raphael BicalhdGarcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971,806
CFF: 059.153.556-41
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G3310908311912681
i . 09/10/2024 08:51:49
Emissao de comprovantes - 3o nivel

04/09/2024 - BANCO DO BRASIL - 14:01:37
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 309,24

*kxk%k*%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
NR. DOCUMENTO 552.220.000.060.713
NR.AUTENTICACAO D.684.E66,5CF.5FC.7F8

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
7 /—
f / 3=
,_ai«,";.-zz_ﬁ. ,z;_
Raphael B:mino %fj ;‘.
Preﬂdsm-
RG. MG L




=1 JOAO MONLEVADE
- PREFEITURA MUNICIPAL

Administranio 2021 2074

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAOQ DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGADO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Avaiiag}éio das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizacoes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

¥ * 0 e e

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacao

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

."""74}‘\“._.__“ T

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Ragistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

Kl

2023,

?

. jo
Gentil Luc

Assessbr e Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - cEp: 35930-027
Fone: (31) 38592500 - www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

7 . PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: (31) 3859.2553 e (31) 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 12/2024

Repasse: 05/07/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais)

Referente ao més de agosto/2024.

Parcial 02 no valor de R$ 3.929,43 (trés mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta e trés centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugédo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no plano de
trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Agosto/2024

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente
pela OSC no periodo em andlise, por motivo de férias escolares.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas parcialmente no
periodo em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagdo para composicdo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

0

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderegos:

e https://pmjm.mg.qov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

¢ hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

D Budua) [
W\JM}D %/7

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — wWww.pmjm.mg.gov.br




“" PREFEITURA DE JOAO
" MONLEVADE

~ AVALIAGAO

No més de agosto houve atendimento de 26 usuarios pela Educadora

ANALISE QUANTITATIVA Social e pela Psicéloga no periodo em analise.

i A OSC oferece servigos de Protegdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuérios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas
CONTROLE SOCIAL Comissdes, sdo os drgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.

A OSC ndo cumpriu a meta 2 (aquisigdo de 12 pastas catalogo)
prevista no plano de trabalho, alegando realizar a compra no més de

FATOS OBSERVADOS
setembro.

Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no

EONELUSAD plano de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024.

IA

N/
U“l"ﬁc~1€i/ﬂas Delamarartins

Sefor de Parcetias - MROSC

} ) } Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024,
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X1SIM [ ]NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submetera & comisséo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologars, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo

de contas devida pela organizag&o da sociedade civil, Redacdo dada pela Lei n°® 13. 204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
(Incluido pela Lei n® 13,204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administra ¢do publica e pelos 6rgéos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das 4reas correspondentes
de atuacdo existentes em cada esfera de governo. (Redacéo dada pela Lei n° 13,204, de 2015)

a0 AT

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Siiva  Priscila das Gragas da Silva  José Sivério dos Sdntos
Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membro da Comissio

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de Julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 —Www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS

PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

¥ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢Bes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Juiho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de GoVerno

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
Fone: {31} 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constityi 0 PARECER TECNICO referente a prestagéo de contas da
PARCIAL 02 do Termo de Colaboragao n° 12/2024, formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Pblico ne

de Jodo Monlevade (FMIA/IM).

A andlise e aprovagao dos projetos e planos de trabalho s3o atribuiges do CMDCA,
conforme deliberagéo da plenaria em reunigo ordinéria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n° 447. O Gestor de Parcerias & responsavel por acompanhar e fiscalizar g execugéo
da parceria, respeitando as agbes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade

Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizaggo. O monitoramento e g avaliagdo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagBes da administragéo
publica e dos orgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, §2%eo0

artigo 60 da Lei n° 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014, por meio do
cumprimento das metas e da execucdo financeira em conformidade com os documentos
fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria.

A Lein®13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.,

Art. 64. A prestagéo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o
seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das atividades
%ﬁ)
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554 email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o

periodo de que trata a prestagdo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 02
da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 3.929,43 (trés mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta e
trés centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a qual atende as
exigéncias da Lei n° 13.019/2014.

Jo&do Monlevade, 13 de novembro de 2024,

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02 de julho de 2024.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

i

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O [PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, cor?feridas pelo art. 52, inciso Vi, da Lai Orgénica Municipal;

R?scha

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio je as Organizagbes da Sociedade Civil & manifestagéo conclusiva sobre @ prestaciio de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018. '

Paragrafo anico - A manifestago conclusiva sobre a prestac8o de contas fica condicionada a:

I - Apresentagio do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagzio;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC; '

i - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#ic Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribelro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, &0 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

i
i
:
!
;
i

i
i

Rua Geréldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
; Fone: (31) 3855-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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Monlevade, Cujo objeto & “Execugdo do projeto  “Ampliando Atendimento”,
visando 3 consecucédo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para analise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portarig n° 421/2023,
de 20 de outubro de 2023,

Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024.




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagéo de
Contas da Parcia 02 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jo&o Monlevade e g ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apds andlise da documentagio apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestacéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal ne 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO com
RESSALVAS da Prestacdo de Contas da Parcijal 02 a que se refere 0 Termo de
Colaboragéo n° 02/2023, haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados
parcialmente, mas a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo
em analise.

Jo&o Monlevade, A3 de nQuirINOD) de 2024

Rita de Céssif da Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



